责任，努力做到股东、员工、社会共赢，以成为在行业和地区受人尊敬的标杆企业为目标。

1、坚持依法合规运营，保护全体股东和各相关方的合法权益，报告期内，公司严格按照《公

司法》、《证券法》、中国证监会和上海证券交易所的相关规定以及《公司章程》的要求，完善

法人治理结构，建立健全公司内部控制制度，有效运行公司内控体系，公司股东大会、董事会、

监事会、独立董事和管理层均严格按照内控制度的要求规范运行，切实维护公司、股东及其它相

关方的合法权益。

2、认真履行信息披露义务，维护投资者良好关系.

公司坚持信息披露工作真实、准确、完整、公平、及时，保证信息披露的效率和质量，满足

广大投资者的信息需要，为投资者理性决策提供依据。公司严格按照有关法律法规真实、准确、

完整、及时地披露有关信息，以保证所有股东都能公平地获取信息。

3、实现良好经济效益，为社会持续创造价值。全年缴纳各项税款 7006 万元。

4、注重股东回报，给予投资者丰厚投资回报。2016 年度公司计划每 10股现金分红 1.5 元。

5、倡导感恩文化，积极投入社会公益活动。2016 年公司累计先后向武进慈善总会等机构捐

款 130 万元。

6、积极组织和参与行业活动，推动行业进步。报告期内，公司作为民族品牌企业积极参与了

行业标准的起草制定工作。

7、保障职工权益 。公司坚持以人为本的原则，视员工队伍为公司最宝贵的资产。在追求经

济效益的同时，也同步追求社会效益的最大化。在公司持续发展壮大的过程中，确保企业职工收

入保持增长；公司积极为职工提供各种职业技能和安全生产培训，提升职工的岗位适应能力和技

能水平。

2016 年年度报告

43 / 152

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用√不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

8,000 75 250.3  8,250.3 -4,800 3,700.6 11,700.6 53.58

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

其中：境内非

国有法人持股

6,000 56.25   6,000 -800 5,200 11,200 51.29

境内自

然人持股

0 0 250.3  250.3  500.6 500.6 2.29

4、外资持股

2016 年年度报告

44 / 152

其中：境外法

人持股

2,000 18.75   2,000 -4,000 -2,000 0 0

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份

2,667 25   2,667 4,800 7,467 10,134 46.41

1、人民币普通

股

2,667 25   2,667 4,800 7,467 10,134 46.41

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

10,667 100 250.3  10,917.3 0 11,167.6 21,834.6 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

公司部分限售股合计4800万股（除权后）已于2016年3月20日上市流通。

2016年4月8日，公司召开的2016年第一次临时股东大会审议通过《常州腾龙汽车零部件股份

有限公司2016年限制性股票激励计划（草案）》及其摘要等相关议案，并授权董事会办理公司股

权激励计划相关事宜。

2016年4月28日，公司第二届董事会第十三次会议审议通过了《关于对公司<限制性股票激励

计划>进行调整的议案》、《关于向激励对象授予限制性股票的议案》等相关议案，公司董事会对

授予的激励对象及获授的限制性股票数量进行了调整，确定以2016年4月28日为本次限制性股票的

授予日，向144名激励对象授予共计251.3万股限制性股票，授予价格为18.52元/股。公司已办理

完成了限制性股票激励计划授予的审核和登记手续，并取得了中登公司出具的《证券变更登记证

明》。

2016 年 5月 12 日，公司召开的 2015 年度股东大会审议通过了《关于 2015 年度利润分配方

案的议案》，公司以股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 2.5 元（含税），

同时，公司以股权登记日总股本为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10股。转股后，

公司总股本增加至 21836.6 万股。公司 2015 年度利润分配及资本公积转增方案已于 2016 年 6 月